비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 정책을 문서화

하여 제공하고 있습니다.

4.1.1 시장위험

(1) 외환위험

(가) 외화 금융자산ㆍ부채

당기말 및 전기말 현재 외환 위험에 노출되어 있는 당사의 금융자산ㆍ부채의 내역의 원화환

산 기준액은 다음과 같습니다.

위험 노출 위험 측정 관리

시장위험 - 환율
미래 상거래기능통화 이외의 표시

통화를 갖는 금융자산 및 금융부채

현금흐름 추정

민감도 분석

통화선도 및

통화옵션

시장위험 - 이자율 변동금리 장기 차입금 민감도 분석 이자율스왑

시장위험 - 주가 지분상품 투자 민감도 분석 포트폴리오 분산

신용위험
현금성자산, 매출채권, 파생상품,

채무상품, 계약자산
연체율 분석신용등급

은행예치금 다원화, 신용한

도, L/C채무상품 투자지침

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

USD EUR JPY USD EUR JPY

금융자산

   현금및현금성자산 10,774,621,410 28,112,768 10,534,313 1,109,859,680 733,267 10,626,341

매출채권 448,968,640 - - 299,451,666 - -

금융부채

매입채무 119,136,000 - - - - -

기타금융부채 103,548,344 - - 110,191,427 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

(나) 민감도 분석

당사의 주요 환위험은 USD 환율에 기인하므로 손익의 변동성은 주로 USD 표시 금융상품으

로부터 발생합니다.

USD 환율 변동이 손익에 미치는 영향이 당기에 증가한 것은 USD 외화예금의 증가에 기인

합니다. 당사의 기타 환율위험에 대한 노출은 유의적이지 않습니다.

(2) 이자율위험

(가) 이자율위험

당사의 이자율위험은 주로 변동금리부 조건의 차입금에서 발생하는 현금흐름 이자율위험입

니다. 당사는 차입금을 고정금리로 조달하는 것 보다 낮은 조달금리를 위해 변동금리 상품으

로 조달하고 이자율스왑으로 고정금리로 변환합니다. 당사의 당기 및 전기의 변동금리 차입

금은 주로 KRW로 표시된 상품입니다.

당사의 차입금은 상각후원가로 측정됩니다. 차입금 중 이자율이 주기적으로 재설정되는 계

약의 경우에는 관련하여 시장이자율 변동위험에 노출되어 있습니다.

(단위: 원)

구분 당기 전기

미국달러/원
10% 상승시 1,100,090,571 129,911,992

10% 하락시 (1,100,090,571) (129,911,992)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 35

당사의 차입금과 관련된 이자율위험과 보고기간말 현재 계약상 이자율 재설정일은 다음과

같습니다.

(*1) 이자율 재설정일은 계약상 이자율이 재설정되는 시점과 계약 만기 중 이른 시점 입니다.

만기별 분석은 아래 유동성 관련 주석사항에 포함되어 있습니다. 위의 차입금 비율은전체 차

입금 중 변동금리에 노출된 해당 차입금의 비율을 나타냅니다.

(나) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의 변동시 당사의 세전 이익 및 자본에

미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 원, %)

지수
당기말 전기말

금액 비율 금액 비율

변동금리 차입금 11,225,000,000 77.57 8,815,000,000 69.93

이자율 재설정일(*1):

   6개월 미만 10,645,000,000 73.56 7,945,000,000 63.03

   6~12개월 145,000,000 1.00 145,000,000 1.15

   1~5년 435,000,000 3.01 725,000,000 5.75

   5년 초과 - - - -

 합계 11,225,000,000 77.57 8,815,000,000 69.93

(단위: 원)

지수
세전 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

100bp 상승 시 (112,250,000) (88,150,000) (112,250,000) (88,150,000)

100bp 하락 시 112,250,000 88,150,000 112,250,000 88,150,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 36

(3) 가격위험

당사는 가격 위험에 노출되어 있지 않습니다.

4.1.2 신용위험

신용위험은 기업 및 개인 고객에 대한 신용거래 및 채권뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의

계약 현금흐름, 유리한 파생상품 및 예치금 등에서도 발생합니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다.

(1) 위험관리

당사는 은행 및 금융기관의 경우 A 신용등급 이상과만 거래합니다.

기업 고객의 경우 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우 동 정보를 사용하고 그 외의 경우에

는 내부적으로 고객의 재무상태와 과거 경험 등을 근거로 신용등급을 평가합니다. 개인 고객

에 대한 매출은 현금 또는 허용된 신용카드 거래만을 허용하여 신용위험을 최소화합니다.

당사의 신용위험은 산업, 지역 등에 대한 유의적인 집중은 없으며, 개별고객에 대한 유의적인

집중은 주석37을 참고하시기 바랍니다.

(2) 금융자산의 손상

당사는 기대신용손실 모형이 적용되는 다음의 금융자산을 보유하고 있습니다.

- 재화 및 용역의 제공에 따른 매출채권

- 상각후원가로 측정하는 기타금융자산